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[bookmark: _Toc483485883]Введение
Доверие как социальный феномен является предметом сразу нескольких дисциплин, в числе которых психология, экономика и социология. Хотя размышления на тему доверия можно встретить ещё в работах социальных философов, серьёзный исследовательский интерес к проблеме доверия обозначился лишь к началу конца двадцатого века. Среди учёных, занимавшихся темой доверия, мы можем встретить имена таких известных учёных, как: Пётр Штомпка, Фрэнсис Фукуяма, Никлас Луман, Энтони Гидденс, Джеймс Коулман, Макс Вебер, Фердинанд Тённис, Эмиль Дюркгейм, Толкотт Парсонс, Роберт Патнэм и Адам Селигмен. В отечественной социологии интерес к проблеме доверия обозначился сравнительно недавно. В настоящее время в нашей стране исследования доверия проводятся в различных областях, среди которых самыми популярными являются исследования рынка и исследования доверия к политическим фигурам. Актуальность проблематики доверия к системе высшего образования отмечается во многих публичных выступлениях представителей академического сообщества. К сожалению, тема, хоть и является предметом многих научных дискуссий, она по-прежнему остаётся мало изученной. Практически все исследования на тему доверия к высшему образованию основываются на экономической теории. В тех же работах, которые написаны в рамках социологического подхода, объектом исследования выступают слишком большие группы (например, население Российской Федерации). На наш взгляд, рассматривая тему доверия к системе высшего образования, особое внимание стоит обратить на учащихся старших классов, так как именно перед ними проблема того, насколько они доверяют системе высшего образования в России, стоит особенно остро.
Система образования в России представляет собой поэтапное получение базовых знаний, соответствующих выбранной специальности, и последовательное повышение уровня профессиональной компетентности. Первым основополагающим этапом является школьное (среднее) образование. Ребенок в возрасте 6-7 лет реализует своё право на получение образования в школе. «Школа» в широком смысле обозначает любое учебное заведение, где человек может получить общее образование, будь то средняя школа, лицей или гимназия. За исключением случаев досрочного окончания, обучение в этих заведениях состоит из последовательного перехода от первого класса к одиннадцатому, в среднем время обучения составляет десять лет. Затем перед выпускником встаёт вопрос о том, какую образовательную стратегию ему стоит выбрать. В этой работе мы постараемся раскрыть роль, которую в принятии этого решения играет доверие к системе высшего образования в России.
Нас интересует та часть высшего образования, которая заключается в обучении в высших учебных заведениях (далее — ВУЗах) по программам бакалавриата и специалитета. В нашем исследовании под школами понимаются следующие учебные учреждения: гимназии, лицеи и средние школы.
Для того чтобы получить возможность обучаться в университете, необходимо сперва получить среднее образование. Под средним образованием понимается общее образование, полученное в среднем общеобразовательном учреждении в течение десяти учебных лет. Именно этот период представляет интерес для нас как исследователей. После получения среднего образования человек достигает статуса[footnoteRef:2] выпускника школы, и, приняв решение о необходимости поступления в ВУЗ, оказывается в совершенно новом статусе абитуриента. Смена статусов осуществляется в процессе перехода[footnoteRef:3] от среднего образования к высшему. Французский исследователь Арнольд ван Геннеп разделял процесс перехода от одного статуса к другому на три фазы. Первой фазой является отчуждение. Проводя почти каждый день в стенах школы, индивид сталкивается с одними и теми же людьми, будь то одноклассники, учителя или представители школьной администрации. Со временем это здание становится домом, который Альфред Шюц описывал как «особый способ жизни, составленный из маленьких и привычных элементов, дорогих нам»[footnoteRef:4]. Ученик следует по одному и тому же маршруту от места проживания до места обучения и выполняет успевший стать рутинным набор действий. По окончании школы одноклассники становятся бывшими и из связанных настоящим превращаются в связанных прошлым: общей историей, общим опытом. Теряют свое значение и атрибуты: билет учащегося, специальная школьная форма - все, что было неотъемлемой частью будней становится предметами памяти. Из носителя и обладателя индивид по большей части становится их хранителем. Его устойчивый и привычный мир трансформируется и наступает вторая - лиминальная фаза[footnoteRef:5]. Не будучи больше школьником, гимназистом или лицеистом, лишившись этого статуса, индивид оказывается в транзитном состоянии, в амбивалентной социальной зоне. С момента выпуска и до момента поступления в ВУЗ (с июня по август), когда индивид уже не школьник, но еще и не студент, он наделяется статусом «абитуриента». Этот статус можно назвать маргинальным, он не привязан к какому-либо месту или пространству. Его положение крайне нестабильно, а его будущее сопряжено со многими рисками. По этой причине представляется важным рассмотреть описанное нами явление с точки зрения социологической теории доверия. Ведь именно доверие позволяет индивиду справиться с ощущением непредсказуемости будущего[footnoteRef:6]. Основной целью работы будет изучение социальной природы отношения доверия к системе высшего образования. Для выполнения поставленной цели были выделены следующие задачи: [2: Linton, R. The Study of Man // New York: Appleton-Century-Crofts, Inc., 1936. – p. 115.] [3: Геннеп, А.. ван. Обряды перехода. Систематическое изучение обрядов. М., 1999, с. 19.] [4: Шюц, А. Избранное: Мир, светящийся смыслом М., 2004. – с. 551.] [5: Геннеп, А.. ван. Обряды перехода. Систематическое изучение обрядов. М., 1999, с. 15.] [6: Штомпка, П. Доверие – основа общества М.: Логос, 2012. – с. 68.]

1) выявить особенности формирования отношений доверия;
2) выяснить, какие факторы оказывают влияние на отношения доверия;
3) проанализировать, какую роль играет доверие в условиях неопределённости.
Объектом исследования выступают учащиеся старших классов школ Санкт-Петербурга. Предметом исследования является доверие учащихся к системе образования и, в частности, к системе высшего образования в России.
Исследовательские гипотезы:
1) на формирование отношения доверия учащихся старших классов к системе высшего образования значительное влияние будут оказывать члены семьи (гипотеза о наличии прямой связи между личным и системным доверием);
2) основным фактором формирования доверия будет жизненный опыт;
3) доверие к системе основывается на доверии к отдельным личностям.
Теоретическая значимость работы состоит в проведённом анализе понятий «доверие», «риск», «неопределённость», «социальный капитал», «системное доверие». Практической значимостью работы является то, что результаты исследования могут быть применены в области социологии образования, а также использованы в качестве дополнительного материала при исследованиях системного доверия и доверия в сфере образования. Теоретико-методологическими основаниями стали: концепция доверия Петра Штомпки, концепция доверия и риска Никласа Лумана, концепция свободы Георга Зиммеля и теория понимания чужого Альфреда Шюца. Также были рассмотрены научные идеи Фрэнсиса Фукуямы, Энтони Гидденса, Адама Селигмена, Амитая Этциони, Герберта Келмана и Джеймса Коулмана.
Методами исследования стали анкетный опрос, глубинное фокусированное интервью, экспертное интервью, а также их контент- и интент-анализ. Использование качественных методов было продиктовано слабой изученностью и сложностью интересующего нас явления. Причиной выбора стала необходимость раскрытия внутренних мотивов респондентов.
Эмпирическая база исследования:
1. Анкетный опрос учащихся одиннадцатого класса школы города Санкт-Петербурга. Количество респондентов N = 23.
2. Глубинное фокусированное интервью с учащимися старших классов школ города Санкт-Петербурга. Количество интервьюируемых N = 12.
3. Экспертное интервью с классными руководителями старших классов школ города Санкт-Петербурга. Количество интервьюируемых N = 2
Диссертация состоит из введения, основной части, заключения, списка литературы и приложений. Во введении рассмотрена актуальность темы, обозначена проблема, указана цель, перечислены предмет, объект и задачи исследования, а также сформулированы гипотезы. Основная часть диссертации состоит из трёх глав. В первой главе анализируются основные теоретические подходы к изучению темы доверия. Во второй главе рассматривается социальная природа отношений доверия. В третьей главе представлен анализ результатов эмпирического исследования. В заключении представлены основные выводы проведённой исследовательской работы.
[bookmark: _Toc483485884]Глава 1. Теоретические основы исследования проблемы доверия
1.1. Доверие как предмет социологического анализа
Польский социолог Пётр Штомпка писал о процессе строительства культуры доверия[footnoteRef:7]. Под культурой доверия он понимал морально-нравственные особенности развития общества. Понятие культуры доверия в его концепции тесно связано с категориями достоинства, порядочности и честности и противопоставляется понятию культуры недоверия. Он обращал внимание на ключевую роль, которую играет доверие для развития общества и для процветания его структур. Культура доверия способствует развитию отношений взаимопомощи, сотрудничества и установлению дружеских отношений. Доверие оказывает интегрирующее влияние на общество. Отношениям доверия противопоставляются отношения недоверия, для которых характерны подозрение друг друга в нечестности и недобросовестности. [7: Штомпка, П. Доверие – основа общества / Петр Штомпка: пер. с пол. Н.В. Морозовой. – М.: Логос, 2012. – с. 289]

На фоне многочисленных исследований, посвященных проблеме доверия, работа П. Штомпки наглядно показывает, что невозможно понять феномен доверия, обращая внимание только на экономический аспект этих отношений. Причина формирования и глубинная природа отношений доверия не сводятся к экономической составляющей. Этот феномен более сложный и изучение его требует обращения внимания на большой исторический опыт отношений доверия и совмещения научных достижений как социологии, так социальной и культурной антропологии. «Доверие (или недоверие) - интегральная характеристика взаимодействия субъектов на основе собственных ограниченных знаний о разнообразной и постоянно усложняющейся социальной реальности»[footnoteRef:8]. Доверие складывается из многих компонентов. Обычно выделяют четыре уровня доверия: базовый, личностный, социальный и культурный[footnoteRef:9]. Базовый уровень предполагает доверие к самому себе и к окружающему миру. Второй уровень составляют свойства, качества и отличительные черты человека. [8: Бобкова Е. М. Доверие как фактор целостности общества // Социологические исследования. 2014. № 10. с. 71.] [9: Мышляева Т. В. Доверие в современном обществе: подходы к анализу // Вестник Нижегородского университета им. H. И. Лобачевского. — Серия «Социальные науки». — 2006. — № 1. с. 301 – 307.]

Доверие определяют, как общечеловеческую черту, которая основана на чувстве социальности. Способность доверять заложена в природе человека. Другая позиция относительно доверия заключается в трактовке его как рационально определённого отношения к чему-либо или кому-либо[footnoteRef:10]. Наибольший вклад с точки зрения внесения ясности был сделан Луманом, который указал на тесную связь доверия и риска. Риск перестаёт быть чем-то метафизическим, становясь реальностью современности [10: Экономика и социология доверия / [Ю.В. Веселов, Е.В. Капусткина, В.Н. Минина и др.; под ред. Ю.В. Веселова]; С.-Петерб. гос. ун–т, Фак. социол. - СПб: Социологическое общество, 2004. – с. 19.]

О каких рисках идёт речь? Рассуждая о понятии риска, Никлас Луман отмечал, что лишь в Раннее Новое время риск стал обозначать те неожиданные результаты, которые могут стать последствиями наших решений, перестав восприниматься только как выражение скрытых смыслов природы или скрытых намерений Бога[footnoteRef:11]. На первый план выходит связь риска и решений, которые предпринимает индивид. В повседневной жизни человек оценивает как свои, так и чужие действия с точки зрения выгоды. Говоря же об отличительных особенностях настоящего времени, сложно не согласиться с мнением Энтони Гидденса о том, что «современный капитализм внедряется в будущее благодаря тому, что оценка будущих прибылей и убытков, а значит и риска, превращается в непрерывный процесс»[footnoteRef:12]. В современном обществе профессиональные достижения играют одну из важнейших ролей в достижении материального благосостояния. Для эпохи капитализма, в которой мы живём, характерно, что то, кем ты являешься, во многом определяется тем, каким капиталом ты обладаешь. По этой причине естественным желанием человека является стремление к увеличению капитала. Прибыли и убытки можно понимать достаточно широко, рассматривая не только материальные, но и нематериальные блага. [11: Luhmann, Niklas (2000) ‘Familiarity, Confidence, Trust: Problems and Alternatives’, in Gambetta, Diego (ed.) Trust: Making and Breaking Cooperative Relations, electronic edition, Department of Sociology, University of Oxford, chapter 6, p. 96.] [12: Гидденс Э. Ускользающий мир: как глобализация меняет нашу жизнь / Пер. с англ. – М.: Издательство «Весь Мир», 2004. - с. 41.]

На первый взгляд, социальный капитал имеет косвенное отношение к выбору образовательной стратегии, но это мнение ошибочно. Социальные сети, которые формируются в ходе получения образования в ВУЗе, круг знакомств, дружеские связи, которые индивид там заводит, имеют важное значение не только на протяжении периода обучения, но и после него - в дальнейшей жизни, где они будут играть роль в продвижении по карьерной лестнице. С уровнем образования в той или иной степени связаны все виды капитала: экономический, культурный, символический и социальный[footnoteRef:13]. От образования во многом зависят система взглядов и предпочтений индивида, частота и характер контактов с объектами культуры. Владение иностранными языками, осведомлённость о научных открытиях и тенденциях литературы - образование определяет и это. [13: Бурдье П. Формы капитала // Экономическая социология. 2002. Т. 3. № 5. – с. 60 -73. [Электронный ресурс] URL: www.ecscos.msses.ru. (дата обращения : 20.03.2017).]

Получая высшее образование, человек получает специальность, профессию, которая сопровождается профессиональным статусом. Профессия в этом случае выступает синонимом сферы деятельности, которая характеризуется разными степенями статусности и престижности. Когда на кону стоят все четыре вида капитала, от выбора образовательной стратегии, оказывается, зависит будущая жизнь индивида. Выбор является сложным, для него характерны высокие риски. Будущая профессия в большинстве случаев определяет уровень дохода, который, в свою очередь, будет влиять на образ жизни: место жительства, распорядок дня, практики питания и так далее. Фрэнсис Фукуяма определял социальный капитал как «определенный потенциал общества или его части, возникающий как результат наличия доверия между его членами»[footnoteRef:14]. Основное отличие социального капитала от других форм капитала состоит в том, что социальный капитал прочно включён в структуру человеческих отношений. Они составляют его основу и являются единственной средой, в которой он может существовать. [14: Фукуяма Ф. Доверие: социальные добродетели и путь к процветанию: Пер. с англ. / Ф. Фукуяма. — М.: ООО «Издательство ACT»: ЗАО НПП «Ермак», 2004. — с. 23]

Без возможности взаимодействия с другими людьми, человек не может ни создать, ни накопить, ни разрушить его. Социальный капитал не заключён в самих акторах, не заключён он и в средствах производства, он сосредоточен между акторами. Акторами могут являться как люди, так и институты. Социальный капитал ВУЗов имеет большое значение для функционирования системы высшего образования. Низкий уровень социального капитала ВУЗа означает его непопулярность среди абитуриентов и низкое качество образования. Недостаток социального капитала влечёт за собой увеличение издержек. В конечном итоге это приводит к тому, что государство оказывается вынуждено принять меры и воспользоваться административным ресурсом, чтобы либо усилить контроль, либо лишить ВУЗ лицензии. Развитие социального капитала основано на нормах реципрокности - взаимного обмена материальными ценностями и услугами между людьми, которые связаны комплексом прав и обязанностей[footnoteRef:15]. Поддержание эффективности реципрокных отношений положительно сказывается на стабильности отношений, что способствует укреплению отношений доверия[footnoteRef:16]. Реципрокный характер таких отношений также позволяет отсрочить взаимный обмен. Это отмечал и Фердинанд Тённис, утверждая, что «в той мере, в какой ответное действие не требуется незамедлительно, контракты, по всей видимости, покоятся на доверии»[footnoteRef:17]. Любопытными для нас здесь являются два момента. Первый состоит в зависимости длины «отсрочки» от прочности отношений доверия, установленных между участниками обмена. Чем они слабее, тем сильнее будет желание субъектов ускорить ответное действие. И наоборот, чем прочнее отношения, тем более неопределёнными могут быть сроки. Второй момент можно обозначить как особую значимость доверия в том случае, когда «отсрочка» становится заданным условием взаимодействия. Чем более отдалёнными друг от друга во времени являются взаимные действия двух сторон, тем сильнее возрастает значимость доверия. Использование потенциала имеющихся социальных связей может играть важную роль в сокращении дистанции, уплотнении отношений и увеличении доверия. Впрочем, всё зависит от того, как и с какой целью этот потенциал используется в отдельно взятом случае. [15: Бромлей Ю.В., Штробах Г. (ред.) Свод этнографических понятий и терминов. Выпуск 1. Социально-экономические отношения и соционормативная культура. М.: Наука, 1986. – с. 178] [16: Патнем Р. Чтобы демократия сработала: гражданские традиции в современной Италии. — М. : Ad Marginem, 1996. – с. 211] [17: Теннис Ф. Общность и общество. Основные понятия общей соиологии / Пер. с нем. Д.В. Скляднева. СПб.: Издательство «Владимир Даль», 2002. – с. 300]

[bookmark: _Toc483485886]Нами рассматриваются отношения доверия учащихся старших классов к системе высшего образования в России. ВУЗ в этих отношениях выступает основным и зачастую единственным элементом системы высшего образования, с которым выпускник сталкивается в период поступления. ВУЗ для абитуриента - безличный агент, личных контактов с ректором, проректором, Учёным советом (за исключением редких случаев) абитуриент не имеет, сидящие же в приёмной комиссии для него лишь анонимные исполнители функции. Абитуриент для ВУЗа тоже является безличным агентом. Это обусловливается совокупностью факторов, основными из которых являются большое количество абитуриентов и короткий промежуток времени работы приёмной комиссии. Информация, которую ВУЗ способен получить об абитуриенте, ограничена. Имеющийся у него капитал, включающий в себя знания, умения и компетенции, может оцениваться ВУЗом лишь по косвенным показателям, таким как результаты экзаменов.

1.2. Доверие в современном обществе
Современное общество фактически не оставляет человеку права на бездумный и случайный выбор, так как каждое решение, которое тот принимает, имеет большое значение. Таким образом, решение в современном мире не должно быть импульсивным, случайным и бездумным. Высокие риски и большая ответственность требуют уверенности и рациональности при принятии решения. Фактором, который способен снизить риски в отношениях безличных агентов, выступает доверие. Под доверием в этом случае понимается «форма рационального отношения к действительности и действиям людей в условиях неопределённости»[footnoteRef:18]. [18: Экономика и социология доверия / [Ю.В. Веселов, Е.В. Капусткина, В.Н. Минина и др. ; под ред. Ю.В. Веселова]; - СПб : Социологическое общество, 2004. - с. 12 ]

Тема рационального конструирования доверия продолжает являться предметом интереса социальных наук. Можно выделить две основные точки зрения на природу доверия в современном обществе. Первая заключается в том, что суть доверия в безличных отношениях остается той же самой, что существовала и ранее, имеет место только увеличение радиуса доверия.[footnoteRef:19] Иными словами, происходит расширение круга доверия, в центре которого обычно находятся семейные связи. Постепенно система доверия распространяется и на государство. Сторонники второй точки зрения полагают, что доверие в современном мире является иным по своей природе. В эти отношения доверия вступают разные по своему происхождению и принадлежащие различным социальным группам индивиды, имеющие различный социальный и культурный опыт, воспитанные в разных культурных средах. Все безличные социальные взаимодействия в современном мире можно рассмотреть через призму рыночных отношений. «Современное доверие производится и воспроизводится господствующими экономическими структурами (структурами рынка, стоимости и денег)»[footnoteRef:20]. С такой позиции, ВУЗ и абитуриент выступают как агенты рынка: ВУЗ предоставляет услугу, оплачивается же эта услуга либо абитуриентом или его родителями (в случае договорной формы обучения), либо государством (в случае бюджетной формы обучения), либо организацией (в случае целевой формы обучения). Это трансформированные отношения

[…]


В ходе анализа взятых нами экспертных интервью, нами был отмечены три ключевых момента:
1)Классные руководители в качестве основной проблемы отмечали неспособность учащихся планировать свои действия наперёд. По их мнению, учащиеся начинают предпринимать какие-то меры по исправлению сложившейся проблемной ситуации лишь тогда, когда оказывается слишком поздно: «Дети чаще всего до последнего года, а то и за полгода перед поступлением начинают задумываться. Точнее, задумываются их родители и вкладывают в голову эту мысль ребенку. Но это уже поздно. Поэтому уже в последний момент принимается решение: “Пока здесь поучусь, а -потом решу”».”.
Как мы видим, здесь ученик воспринимается учителем как ребёнок. Стоит заметить, что тут речь идёт не только о возрасте, сколько об уровне его самостоятельности. Для классных руководителей учащиеся не предстают как способные принять ответственное решение. Вместе с этим, родители, тоже оказываются не в состоянии помочь учащемуся, они «теряют момент».
[bookmark: _Toc483485896]2)Классные руководители, отмечая особую роль родителей, говорили о том, что, на их взгляд, гораздо более правильным является предоставление детям большей свободы, так как основную роль, которую родители могли сыграть, они уже сыграли: «Хорошие родители уже на этапе выбора играют второстепенную роль в самоопределении своего ребенка. Они уже заложили в его голову принципы и механизмы той или иной профессии, поэтому их ребенок может сам сделать выбор».
В отличие от предыдущего случая, где родители пытались оказать содействие своему ребёнку, но не успели вовремя, здесь родители, наоборот, заблаговременно отстранили себя от ситуации выбора, предоставив ребёнку самому принимать решение. Важно заметить, что такие родители были обозначены экспертом как «хорошие».
Из этого можно сделать вывод, что самостоятельность и ответственность являются для экспертов ценными качествами. Воспитание в человекедетях этих качеств представляется им необходимым для того, чтобы его обеспечить успешное взаимодействие с окружающим миромважным и полезным.

Заключение
Наше исследование было посвящено проблеме доверия учащихся старших классов школ к системе высшего образования в России. Доверие рассматривалось нами как социальное отношение, позволяющее индивиду действовать в условиях неопределённости. Период между получением общего среднего и высшего образования был обозначен нами как переходный. Среди характерных черт этого периода нами были выделены лиминарностьлиминальность и наличие высоких рисков. Целью нашей работы являлось определение роли, которую играет доверие в контексте выбора учениками старших классов образовательных стратегий в сфере высшего образования. Для достижения поставленной цели нами были выполнены следующие задачи:
· выявлены особенности формирования отношений системного доверия;
· выяснены какие факторы оказывают влияние на отношения доверия;
· проанализировано как доверие определяет характер взаимодействия и включения в систему;
· охарактеризована роль доверия в контексте неопределённости.
Говоря о гипотезах, хотелось бы отметить следующее. Мы предполагали, что на формирование отношений доверия учеников старших классов к системе высшего образования в России основное значение будут оказывать мнения членов семьи. В ходе исследования подтвердилась гипотеза о ценности, которую для выпускников представляет жизненный опыт их родителей, однако оказалось, что степень родительского влияния на выбор будущих выпускников была нами существенно переоценена. Информация, поступающая от родителей, не воспринимается учениками как точная и абсолютно достоверная. Доверие к родителям не гарантирует наличие доверия к полученной от них информации. Как и информация из других источников, она подвергается сомнению и проходит через стадию «проверки».
Наибольшую ценность для учеников старших классов имеет «инсайдерская» информация, полученная от студентов, выпускников и преподавателей ВУЗов.
На основе ответов респондентов, можно выделить три основных принципа, по которым ученики выбирают высшее учебное заведение. Первый можно условно обозначить как принцип «проверенности временем». Здесь центральной идеей выступает мысль о том, что история высшего образования в России берёт своё начало с семнадцатого века - времени создания первых высших учебных заведений. Убеждённость в надёжности ВУЗов с богатой историей способствует установлению отношений доверия, так как помогает осуществить прогноз на ближайшее будущее. Вторым выделенным нами принципом, способствующим установлению отношений доверия, является «позитивный опыт в известных случаях». Нет признаков личной уверенности, как в предыдущей группе, но имеются знания об опыте взаимодействия других лиц с системой, среди которых в основном недавно поступившие в ВУЗы студенты. Это можно объяснить близостью возрастов. Примечательно, что знакомство с этими случаями взаимодействия не переносятся на характеристики всей системы, а продолжают восприниматься как единичные и индивидуальные, касающиеся определённого направления отдельно взятого факультета. Третий принцип можно сформулировать как «избирательное доверие элементам». Респонденты отмечали, что доверие по отношению к высшим учебным заведениям во многом зависит от того, является ли ВУЗ государственным или нет.
На отношение доверия к системе высшего образования больше влияние оказывает конкуренция между ВУЗами. Взаимодействие между ВУЗами можно обозначить скорее как соперничество, нежели как сотрудничество.
Исходя из ответов респондентов, можно сделать вывод о том, что система высшего образования вообще не воспринимается ими целостно как субъект взаимодействия.
Также в ходе исследования нами был детально рассмотрен вопрос свободы индивида в контексте его существования в оппозиции к монументальной объективной культуре. Анонимность форм «Чужого» в контексте объективной культуры не позволяет нам утверждать о существовании отношений доверия. Непрозрачность структуры препятствует их установлению. Каждый ВУЗ воспринимается не как элемент системы, а как отдельная самостоятельная единица, самоорганизующаяся система, связанная более с академическим сообществом, чем с государственными структурами.
Методы, используемые в конкурентной борьбе между ВУЗами, свидетельствуют об автономности высших учебных заведений и об отсутствии взаимодействия между ними, что в значительной степени отражается на отношении учеников к институту высшего образования. Для ситуации выбора, в которой оказывается ученик, только что закончивший школу, характерны высокие риски. Условиями, в которых он вынужден принимать решение, выступают ограниченность времени и необходимость проверки информации.
Утверждение о том, что доверие является отношением, становящимся актуальным в ситуации выбора, подтвердилось результатами эмпирического исследования. Выбирая между различными вариантами, ученики используют отношения доверия для восполнения объема информации. Активный поиск информации продолжается до того момента, пока он не будет определён как достаточный для того, чтобы обеспечить приемлемые риски при принятии решения.
Среди факторов, влияющих на риски, респонденты называли отсутствие развитых связей между этапами получения среднего и высшего образования. Высшее образование, хоть и является продолжением среднего образования, на деле оказывается не связано с ним институционально. Это создаёт проблему, которую мы обозначили как проблему «лиминарной зоны». Наступление промежуточного этапа пугает учеников, они осознают, что опасности, которые несёт за собой будущая смена статусов. Если статусы «школьника» и «ученика» для них определены, то статус «абитуриента» у них вызывает беспокойство. На наш взгляд, основная проблема заключается в нехватке связующего звена между этапами среднего и высшего образования. Существующая система Единого Государственного Экзамена, выполняющего одновременно как функцию выпускного школьного, так и вступительного экзамена в ВУЗ, не связывает средний уровень образования с высшим, как предполагалось, а лишь больше разъединяет их.
Основываясь на результатах проведённого исследования, можно сделать вывод, что нельзя утверждать, что существует прямая связь между личным доверием и системным доверием. Однако можно отметить, что личное и системное доверие объедены общей категорией, которую мы обозначили как категорию «ответственности». И ученики, и классные руководители отмечали, что в ситуации выбора значительную роль играет то, насколько индивид самостоятелен в принятии решения. Ответственность является ключевой характеристикой субъекта отношений доверия. Рассматривать проблему доверия в отрыве от контекста ответственности представляется неправильным.
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Приложения
Приложение 1. Гайд экспертного интервью
· Блок 1. Выбор
Как ученик выбирает путь, по которому он пойдёт после окончания школы?
На что он опирается при выборе?
В какой, на ваш взгляд, момент он принимает решение?
· Блок 2. Личное доверие
Насколько самостоятельным является это решение?
От чего зависит, самостоятельно ли принимает решение учащийся или нет?
Какую роль при принятии решения играют его родители?
Какую роль играют те, кто учится вместе с ним?
Какие могут быть другие значимые лица?
К чьим мнениям он прислушивается в большей степени и почему?
К чьим мнениям он не прислушивается?
Какую роль при этом играет учитель?
· Блок 3. Проблемная ситуация
На ваш взгляд, осознают ли выпускники ответственность выбора, который они совершают?
Какова мотивация тех, кто решил не поступать в ВУЗ?
Если учащийся решил поступать в ВУЗ, то какова, по-своему, его основная мотивация?
С какими основными трудностями он при этом сталкивается?
Можно ли как-то облегчить эти трудности? Кто это должен делать?
В чем состоит основная проблема школьника как будущего абитуриента?
· Блок 4. Доверие и информация
Как учащийся выбирает ВУЗ?
Какие основные критерии им используются при выборе ВУЗа?
Откуда учащийся получает информацию в ВУЗе?
· Блок 4. Проективная ситуация
Что бы вы хотели изменить, если бы у вас появилась такая возможность?

Приложение 2. Гайд глубинного фокусированного интервью
· Блок 1. Принятие решения
Ты уже решил, куда пойдёшь после школы?
Давно ты принял это решение?
Почему ты именно это выбрал (университет или направление)?
· Блок 2. Доверие как основа выбора
В каком университете ты хотел бы учиться?
Почему именно в нём?
Как не ошибиться с выбором ВУЗа?
· Блок 3. Доверие и информация
Что ты знаешь об университете, в который решил поступать?
Откуда ты это знаешь?
А знакомые у тебя там есть?
Что они говорят?
Легко ли тебе дался выбор?
· Блок 4. Личное доверие
Как к этому отнеслись твои родители?
А что они (родители) говорят?
Как ты считаешь, почему они именно так считают?
Ты с ними согласен?
· Блок 5. Доверие и компетентность
Как ты считаешь, какую роль играют родители в принятии старшеклассниками решения о поступлении?
Какую роль играют родители у других? Можешь ли ты привести пример?
Как ты считаешь, к кому заканчивающие школу прислушиваются больше? Какие мнения им кажутся ценными?
Почему именно к ним?
· Блок 6. Осознанный выбор
Знаешь ли ты тех, кто решил после школы не поступать в университет?
Почему они так решили?
Как ты ты считаешь, они поступили правильно?
Почему ты так считаешь?
· Блок 7. Высшее образование как капитал
Зачем вообще, на твой взгляд, поступают в университет?
Есть ли разница между людьми с высшим образованием и без высшего образования?
В чём она заключается?
Нужно ли сейчас высшее образование?
Уверен ли ты, что тебе пригодится высшее образование?
· Блок 8. Доверие и дискурс
Какие мнения ты слышал о высшем образовании в России?
Что говорят твои родители?
А с друзьями ты обсуждал эту тему?
· Блок 9. Проективная ситуация
Что бы ты изменил сейчас, если бы мог?
Что бы ты посоветовал себе самому два года назад?
А теперь представь себе, что ты сейчас учишься в девятом классе, что бы ты сделал по-другому? Почему?
А как ты считаешь, твои друзья что-нибудь бы изменили? Что именно? Почему?
Как ты думаешь, глядя на несколько лет вперёд, ты захочешь что-то поменять в ситуации, где ты сейчас находишься?

Приложение 3. Анкетный опрос
Здравствуй!
Меня зовут Касаткина Ксения, я студентка 2 курса магистратуры Санкт-Петербургского государственного университета, прошу тебя принять участие в моём исследовании на тему доверия.
Анонимность ответов гарантируется. Они будут использованы лишь в рамках моего исследования, больше нигде опубликованы не будут.
1. Ты планируешь после школы получать высшее образование? Нужный ответ обведи кружком.
Да Нет
2. Назови три лучших ВУЗа России, по твоему мнению.
__________
__________
__________
3.Выдели три основные причины, почему ты считаешь их лучшими?

4. Выбери один из вариантов и поставь слева от него галочку.
- Все университеты примерно одинаковы
- Есть университеты очень хорошие, а есть очень плохие
- Разница между университетами есть, но не скажу, что она существенна

5. В двух-трёх предложениях расскажи, почему в предыдущем вопросе ты выбрал такой вариант?

6. Ты уже выбрал, куда хочешь поступать? Нужный ответ обведи кружком.
Да Нет

7. Скажи, в какой степени на твой выбор влияют эти люди?
Отметь по одной клетке в каждой строчке.

Очень сильно
Сильно
Средне
Слабо
Очень слабо

Семья и родственники

Друзья, товарищи

Другие одноклассники

Учителя

Знакомые

8. [bookmark: _GoBack]Считаешь ли ты, что в будущем тебе пригодится высшее образование? Поставь слева от нужного ответа галочку.
- Да
- Нет
- Затрудняюсь ответить

9. Есть ли у твоих родителей высшее образование? Поставь слева от нужного ответа галочку.
- Да, есть у обоих
- Есть у одного родителя
- У родителей нет высшего образования
- Затрудняюсь ответить

10. Напиши, какая, на твой взгляд, важная тема не была затронута в этой анкете?

11. Ваш пол: М Ж
12. Ваш возраст: __ полных лет