Рецензия
на выпускную квалификационную работу
магистранта направления «Социология»,
К. А. Касаткиной
на тему: «**Доверие к системе высшего образования у учащихся старших
классов школ Санкт-Петербурга**»

Магистерская диссертация К. А. Касаткиной посвящена исследованию проблемы доверия к системе образования. В свете последних событий, происходящих в сфере образования, тема представляется особенно актуальной. Это касается не только глобальных реформ, проводимых государством, но и трансформаций, происходящих на локальном уровне: они находят своё отражение в изменении отношения к российской системе образования.

С автором можно согласиться в том, что в большинстве случаев вопрос доверия, главным образом, рассматривается в контексте доверия граждан к системе высшего профессионального образования, в то время, как исследование доверия будущих выпускников школ требует отдельного внимания научного сообщества. Особый акцент делается на том, что доверие необходимо рассматривать не только как измеряемый показатель, выводимый из сочетания различных критериев, но и как сложный социальный феномен, изучение которого требует комплексного подхода и системного анализа. В представленной работе рассматривается специфика формирования доверия у школьников старших классов к системе высшего профессионального образования в России. Автором подчёркивается особая роль, которую играет доверие в выборе будущей образовательной стратегии.

Работа К. А. Касаткиной включает введение, три главы и заключение. В конце приводится список использованной литературы и приложение.

В первой главе автор рассматривает различные подходы к изучению проблемы доверия, приводит основные достижения социологических теорий. Анализируется значение доверия в современном обществе.

Магистрант исходит из идеи определения доверия как формы рационального отношения, позволяющего действовать в условиях неопределённости. Отталкиваясь от этого, автор отвечает на вопрос о том, в какой степени доверие рационально и в какой мере доверие способно повлиять на управление рисками.

Вторая глава посвящена изучению социальной природы доверия и концепции культуры доверия. Автор выделяет открытость и прозрачность в качестве основных факторов, от которых напрямую зависит установление доверительных отношений. Взаимодействие учащихся с системой высшего образования рассматривается в рамках «мы» и «чужой». Использование выбранного понятийного аппарата автор объясняет сочетанием условий недостатка информации и угрозы чувству «онтологической безопасности группы».

В третьей главе рассматриваются результаты проведенного эмпирического исследования, описываются критерии выбора источников информации, которым оказывают доверие в наибольшей степени. Такими критериями являются: компетентность источника, актуальность информации и жизненный опыт. В заключительной части, основываясь на результатах выполненной работы, автор подводит итоги и формулирует ключевые выводы.

Результаты магистерской диссертации К.А. Касаткиной представляют интерес для современных исследований. Список литературы отражает разные теоретические направления в изучении концепта доверия, позволяя выявить ключевые особенности рассматриваемой проблемы. Тем не менее, к недочётам работы можно отнести следующее:

1. В тексте работы недостаточно представлены ответы респондентов, полученных в ходе интервью;
2. Автор анализирует коммуникационные аспекты, влияющие на формирование доверия, такие как: общение с друзьями, родителями, поиск информации по интернету, но отсутствуют вопросы о деятельности подростков, т.е. какие действия они предприняли (посетили ли они вуз, дни открытых дверей и т.д.), чтобы удостовериться в правдивости полученной информации;
3. Отсутствуют рекомендации автора о формировании доверия к системе высшего профессионального образования среди школьников.

Магистерская диссертация К. А. Касаткиной по теме: «Доверие к системе высшего образования у учащихся старших классов школ Санкт-Петербурга» отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР магистров. Автор заслуживает положительной оценки «отлично».

кандидат социологических наук,
доцент кафедры социально-экономических
дисциплин и сервиса
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
университет гражданской авиации»

А. В. Бирюкова

Подпись <i>А. В. Бирюковой</i> (инициалы, фамилия)
ЗАВЕРЯЮ
<i>ведущий специалист</i> (должность)
<i>А. В. Бирюкова</i> (подпись) (инициалы, фамилия)